

Handels Værdimærker fra Grønland

Da den anden verdenskrig brød ud den 1. september 1939, blev forbindelsen mellem Grønland og Danmark stærkt truget, og Danmarks besættelse den 9. april betød naturligvis, at den blev helt afbrudt med det resultat, at Administrationen i Grønland måtte søge at skaffe sig de nødvendige forsyninger til Grønland fra USA og Canada.

Dette indebar, at den grønlandske befolkning ville komme i kontakt med udlændinge i et omfang, som aldrig var set før. Dette kunne let medføre, at den grønlandske økonomi blev påvirket i uheldig retning, da de besøgende måtte antages at være endog yderst velbeslædede sammenlignet med den forholdsvis beskedne levestandard, der herskede i Grønland.

For at mindske risikoen udstedte Grønlands Administration i sommeren 1941 nogle specielle pengesedler kaldet Handels Værdimærker, som blev eneste gyldige betalingsmiddel for udlændinge – bortset fra Ambassade personale. Værdimærkerne skulle have anden møntenhed end kroner og øre, da de skulle indløses af Administrationen til den til enhver tid fastsatte vekselkurs, og man besluttede at anvende skilling. Salgskursen overfor udlændinge blev fastsat til 20 skilling = 1 US dollar.

Det viste sig imidlertid vanskeligt at

hindre, at udlændinge betalte med deres egne penge, og det gjorde naturligvis, at ordningen med Handels Værdimærker blev vanskelig at administrere. Den blev derfor allerede i efteråret 1942 atter ophævet, og Handels Værdimærkernes »levetid« blev derfor kun ca. 16 måneder, idet ordningen var i kraft fra 24. juni 1941 til 28. oktober 1942, hvorefter sedlerne skulle være indløst inden udgangen af november måned 1942.

Folketingets Grønlandsfond er stiftet den 12. august 1948 under navnet Rigsdagens Grønlandsfond. Det er fondens formål at virke for det kulturelle samkvem mellem Grønland og Danmark samt at yde støtte i form af understøttelse eller lån til unge grønlændere, der opholder sig i Danmark for at studere.

Fondens grundkapital afkaster ca. 50.000 kr. årligt, og den stadige forringelse af pengenes værdi siden 1948 har gjort det yderst ønskeligt, at fondens grundlag styrkes til gavn for det videre arbejde.

Nærmere oplysninger om Folketingets Grønlandsfond og dens arbejde kan fås i Ministeriet for Grønland. De bedes blot ringe til

KAJ NISSEN

Ministeriets telefonnummer er

(01) 13 68 25